Gruterianæ Livii editiones ad MSS. codices recensitæ. * Harum prima est Francofurtensis A. 1608. fol. capitibus tunc primum at Gru-

(a) Robortellus Sigonium perstrinxit in scripto de convenientia annorum suppunctionis Livianæ cum marmoribus Capitolinis, Basili. 1557.

(b) Vide infra lib. IV, c. p. 4. n. I.

Gruteri distincta, additis ad calcem Voluminis annotationibus Laur. Vallæ, Sabellici, Beati Rhenani, Gelenii, Glareani, Godelevæi, Modii, Fulvii Ursini & Marcelli Donati, admixtis Gruteri & aliorum virorum doctorum observationibus, & subiecto locuplete ad Livium indice. Altera Francof. 1619. 8. & tertia cui cum ultimam manum imposuisset, non integrata mensa supervixit 20. Sept. 1627. defunctus. Lucem vidit hac tertia editio, patrum aliqui, ut clariss. Gronovio animadversum, emendata A. 1628. fol. cum notis Godelevæi, & Gruteri observationibus maximam partem politicis (quæcum ejus dissertationibus in Tacitum excusæ etiam sunt separatim cura Christiani Friderici Franckensteini. Lips. 1679. 4.) adjectis fragmentis Historicorum veterum latinorum Antonio Riccobono collectore. Prodiit præterea Livius Genevæ 1609. fol. inter scriptores latinos veteres Historia Romana, & separatim Lugd: 1614. 8. * Tho. Hearne & H. Werstenuis memorant etiam editionem Livii Lugduensem A. 1621. 4. cum Chronologia & indicibus. Item Parisiensem A. 1623. cum Gruteri & aliorum notis, fol. In editione Parisiensi A. 1625. fol. præter ea quæ in editione Francofurtensi A. 1588. fol. cum notis Francisci Modii & variorum occurunt, habes Sigonii contra Glareasum & Robortellum defensiones, Fulvii Ursini notas, Marcelli Donati dilucidationes, & Fed. Morelli excerpta e Livo Politica & Historica.

Liber XXXIII. priore parte sive prioribus capitibus 17. auctior è MS. Codice Bibl. Ecclesie Cathedralis Bassbergensis primum editus est Romæ apud Barthol. Zannettum A. 1616. 8. mox Venetiis apud Jo. Baptistam Ciottum & Parisis eodem anno 8. recensus. Vulgavit autem Caspar Lusignanus, descriptum à Francisco Bartholino Urbinate, & ab ipso atque Antonio Quarenco castigatum. At male quidem in fronte atque per omnes paginas inscribitur liber XLIII. Tam incassum etiam à Vossio aliisque tanquam hypothese illa hic primum edita traducuntur, sicut Græce fere eadem occurunt apud Polybium, quam à Jo. Frid. Gronovio recte vindicantur. Emendatus hunc librum suppresso nomine suo A. 1617. Paderbonæ edidit, qui Bartholino enim communicaverat Joannes Horrion è Soc. Jesu. Denique ex Veneta editione eundem Livio suo è Gruteri editione recuso subjecit Jo. Gerardus Arnoldus Francof. 1696. 8. Gallice interpretatus est Franciscus Malherbe, cum cuius Epistolis & aliis opusculis sepius præta subiit. Ex recensione Danielis Heinsii Livius vulgatus est admodum nicide Lugd. Bat. 1634. 12. ex officina Elzeviriana, tribus voluminibus, Francofurtenses editiones A. 1609. A. 1612. 8. A. 1634. 8.

1659. 8. ad Gruterianam excusæ sunt, additis notis Godele Idem dicendum de illa Anni 1696. 8. apud Frid. Knochium, q. à Jo. Gerardo Arnoldo Gymnasii Francof. Rectore curatam memorav. In hac capitum quoque distinctio & Anni Urbis in libri notati comparant, præmissa editoris dissertatione de Livia & scriptis. Ex recensione Jo. Frid. Gronovii, Lugd. Bat. 1645. 12. tribus vol. apud Elzevirium emendata & nitidissimatio, capitibus etiam, quod in Heinsiana desideratur, distin Eodem anno notæ Gronovii separato volumine similiter prærunt, atque recusus iterum Livius A. 1654. 3. vol. & 1661. & 1678. Amstelodami unico parvo volumine typis minutissimis quarto quoque observationum I. F. Gronovii libro Daventriæ 12. vulgato promissi in notis ad Livium quarundam locorum ziores tractatus repræsentantur.

Præ ceteris Livii editionibus eminent, quæ cum Car. Sigor. Jo. Frid. Gronovii notis viderunt lucem Amstelod. 1665. 8. & 18. apud Danielem Elzevirium, sed è quibus posterior non unice mine est præferenda, cui Jac. Gronovii V. C. & Henr. Valecii rumque notæ accesserunt. Ad calcem tomī primi legitur Si Chronologia ad Livium eum scholiis & adversus Ghareanui Robortellum defensionibus. Ad ealem tomī secundi, Epist. Jac. Gronovii (a). separatim antea Lugd. Batav. 1678. 8. edita quibus loca quædam Livii Geographica emendantur. Ad calcem tomī tertii denique, Ismaëlis Bullialdi erudita ad J. F. Grivium. Epistola de anachronismo defectus solis, cuius memini vius XXXVII. 4. Laudat eam diatribam Sarravius Epistola XI * In editione notarum Gronovii Patris ad Livium Lugd. Bat. 12. exstant nonnulla, quæ in posterioribus Liviis An. 1661 1679. cum notis Variorum frustra quæras. Exempli loco quod de formula per egeste formam tuam rogo notavit Gronovi prima editione ad lib. XXIX. 18. nam in posterioribus nesci eruditissima illa observatio sit resecta, inquit Clariss. Burma pag. 607. ad Petron.

In usum Delphini prodiit Livius cum notis Jo. Doujatii, & I. præclaris supplementorum libris Jo. Freinsheimio auctore, 1679. 1682. sex. voluminibus. Doujatius ipse ex ingenio fupi lacunas sedecim, quæ in libro XLI. XLIII. XLIV. & XLV. a occ.

(a) In his pag. 25 -- 28. contendit inter alia apud Livium XXVI. 9. non leg. *Aegido Tusculum* perierit, sed ab *Pedo Tusculum* perierit. Hanc emendationem rejicit Fabretti diss. 3. de aquis & aqueductoribus Rom. 1680. 4. p. 183. seq. Hinc Gronovii Lugd. Bat. 1684. 8. edidit responsonem ad cavillationes Fabretti, quibus hic sub ne Jaschkei opposuit ad Gronovium Apologema in ejusque Tertvilitia sive somnia Liviæ pugnæ versiones. 4.